
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  83Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

LAUDO MEDICO: 318464/2022
NOME: MANOEL VIANA ALMEIDA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/03/22 A 09/05/22
MATRICULA: 5462100/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE THIAGO SOUZA/TUCUMA  
LAUDO MEDICO: 318464/2022
NOME: MARCIA BARBOSA NOGUEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/05/22 A 30/07/22
MATRICULA: 55587081/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIA SOUSA/REDENCAO  
LAUDO MEDICO: 318490/2022.
NOME: REGINA MARCIA DA SILVA CUNHA DE SENA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/03/22 A 20/06/22
MATRICULA: 57189656/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA  
LAUDO MEDICO: 318469/2022

Protocolo: 976160

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.o 033/2023 - SAI, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.o 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.o 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.o 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.o 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula 
no 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular do con-
vênio público n.o 052| 2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Anapú, CNPJ no 01.613.194/0001-63, que tem como objeto a 
Reforma da EE Santa Clara, localizada no município de Anapú.
Art. 2o - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, matrí-
cula no 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor do con-
vênio público n.o 052|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Anapú, CNPJ no 01.613.194/0001-63, que tem como objeto a 
Reforma da EE Santa Clara, localizada no município de Anapú.
Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/07/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 975863

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 944/2023-GAB/
PAD, de 17/08/2023, publicada no DOE edição nº 35.510 de 18/08/2023.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 110/2019-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 115/2019-GAB/PAD

Protocolo: 975825

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 050/2023 
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AU-
TOMOTORES DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, a fim de atender a 
demanda das diversas unidades que compõe a estrutura da SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por mês mediante prestação de serviços de 
locação de veículos com quilometragem livre, sem motorista e sem forne-
cimento de combustível, na modalidade contrato mensal e diária, devendo 
ser inclusos os serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem 
externa e higienização interna, conserto de pneu e seguro total com fran-
quia inclusa.
Pregão Elet. SRP Nº 065/2022 – SESMA/PMB
Valor Total: R$ 1.711.075,80 (um milhão, setecentos e onze mil, setenta e 
cinco reais e oitenta centavos). 
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102006355 Ação: 283.679 Funcional Programática: 
16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza de 
Despesa: 3390.33. 
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ.: 
05.054.937/0001-63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: NC Comércio, Serviços e Locação de Máquinas e Equipamento 
LTDA, inscrita no CNPJ. N° 08.016.893/0001-75, com sede à Av Roberto 
Camelier, Nº 439, CEP: 66.033-640, Jurunas, Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024
Foro: Belém/PA
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976046

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 197/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua Almirante Taman-
daré, nº 210, Baixa Verde, Cametá/PA., para o funcionamento da Sede da 
2ª Unidade Regional de Ensino – URE.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava: Da Vigência e da Prorrogação, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 043/2022 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 01500100102. Ação: 283473. Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. Projeto/Atividade: 8338. Produto: 2795. Natureza da 
Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Leonardo Leão Pinheiro /CPF.: 669.859.002-91, residente à Rua Al-
mirante Tamandaré, Nº 210, Altos, CEP:68.400-400, Baixa Verde, Cametá/PA.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Vigência: 18/08/2023 a 18/08/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976049
Termo Aditivo: 6
Contrato: 035/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Serviços de Execução de Capina, Ro-
çagens nas Unidades Escolares da Seduc, localizadas na Região Metropoli-
tana de Belém e Interiores do Estado do Pará. 
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Quarta – Do Valor e dos Créditos Or-
çamentários do Contrato Original, perfazendo o valor anual estimado de 
R$ 30.575.829,60 (trinta milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, oito-
centos e vinte e nove reais e sessenta centavos) e valor mensal estima-
do de R$ 2.547.985,80 (dois milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), considerando o 
reequilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, inter-
posto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP Nº 005/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.486 Fun-
cional Programática: 16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Produto: 
2795 Natureza de Despesa: 3390.37 
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.554 Fun-
cional Programática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37 
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.557 Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação LTDA. CNPJ.: 11.240.495/0001-
42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, sala A, CEP.: 
66.615-005, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Vigência: A partir de 01/01/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976052
Termo Aditivo: 5
Contrato: 111/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado localidade Vila Ribeira para 
Moradia dos Professores do Sistema de Organização Modular de Ensino - 
SOME/MOJU.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) messes.
Dispensa de Licitação: 008/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte de Recurso: 01500100102 - Produto: 2227 – Ação: 283.529 - Fun-
cional Programática: 16.101.12 362.1509 – Projeto/Atividade: 8906 – Na-
tureza de Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA. 
Locador: João Carlos Pereira de Farias /CPF.: 255.063.072-68, residente 
e domiciliado no Ramal da Comunidade Ribeira, nº 30, Vila Ribeira, CEP.: 
68450-000, Zona Rural, Moju/PA.
Data de Assinatura: 10/07/2023
Vigência: 11/07/2023 a 11/07/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976061
Termo Aditivo: 2
Contrato: 065/2021
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado a Av. João Paulo ll, nº1867, 
Marco, Belém, para execução do projeto de desenv. Educacional com revi-
são para o ENEM em Escolas Públicas de Ens. Médio, com apoio da Secre-
tária de Estado de Educação/SEDUC


